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TRANSMILLIY KOMPANIYALARNING 
TASHQI BOZORLAR UCHUN MARKETING 
STRATEGIYALARI VA MARKETING 
TADQIQOTLARINI O‘TKAZISH AMALIYOTI

Jo‘rayeva Zilola Turobovna
Buxoro davlat universiteti Marketing 
va menejment kafedrasi dotsenti

Saidova Dilnozaxon Odiljon qizi
3-1IQT-22-guruhi talabasi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada transmilliy kompaniyalarning tashqi bozorlar uchun marketing strategiyalari va marketing 
tadqiqotlarini o‘tkazish amaliyotiga oid bir qator tahliliy ma’lumotlar keltirib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: transformatsiya, transmilliy kompaniya, transmilliylashuv, infratuzilma, jahon siyosati, xalqaro moliya bozori, 
marketing strategiyalari, marketing tadqiqotlari.
Abstraсt: This article presents a number of analytical data on marketing strategies and marketing research practices of 
transnational companies for foreign markets.

Keу words: transformation, transnational company, transnationalization, infrastructure, global policy, international finan-
cial market, marketing strategies, marketing research.
Аннотация: В данной статье представлен ряд аналитических данных о маркетинговых стратегиях и практике мар-
кетинговых исследований транснациональных компаний для зарубежных рынков.

Ключевые слова: трансформация, транснациональная компания, транснационализация, инфраструктура, 
мировая политика, международный финансовый рынок, маркетинговые стратегии, маркетинговые исследования.

K I R I S H
Jahon iqtisodiy munosabatlarining globallashuv jarayonida tobora kuchayib borayotgan transformatsiya  

sharoitida milliy iqtisodiyotning iqtisodiy rivojlanishiga innovatsion texnologik yechimlarni qo‘llash, shuningdek, 
zamonaviy transmilliy kompaniyalarning resurslar bilan ta’minlanganligi orqali erishish mumkin. Transmilliy 
kompaniyalar faoliyati ko‘lamining oshishi, ularning kapitali, hududiy va tarmoqlararo diversifikatsiyasi iqti-
sodiyot tarmoqlarida moliyaviy oqimlarning o‘sishiga asos bo‘lib, texnologik innovatsiyalarning rivojlanishiga 
hissa qo‘shadi, "yashil" iqtisodiyotni barqarorlashtirishda iqtisodiy tizim muhimligini ta’minlaydi.

Transmilliylashuv jarayoni iqtisodiyoti rivojlanayotgan mamlakatlar uchun alohida ahamiyat kasb etmoqda 
va unda ishtirok etish jahon sahnasiga chiqish va qulay pozitsiyani egallash imkonini beradi. Shuning uchun 
mamlakatimiz iqtisodiyotining rivojlanishi, uning investitsion va eksport salohiyati, raqobatbardoshligi va aholi 
turmush darajasini oshirish, mamlakatimiz va TMK o‘rtasidagi hamkorlik darajasiga bog‘liq bo‘lib hisoblanadi1. 

1 file:///C:/Users/user/Downloads/marketingovye-strategii-tnk.pdf
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davlatning xalqaro bozorda raqobatbardosh bo‘lgan o‘z TMKlarini yaratishga intilishi bilan bog‘liq. Ushbu tad-
qiqot doirasida mamlakatimizda va xorijiy mamlakatlarda mavjud bo‘lgan TMK faoliyatini tahlil qilish, ularning 
rivojlanishining mamlakatlar iqtisodiyotiga ta’sirini baholash, mamlakatimizda transmilliy kompaniyalar faoliya-
tining ijobiy tomonlarini aniqlash; xorijiy investorlarni yanada jalb qilish va TMKlar bilan hamkorlik qilish yo‘llari 
asosiy vazifalar bo‘lib hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Taniqli xorijiy va mahalliy olimlar transmilliy kompaniyalarning paydo bo‘lishi va faoliyati sohasidagi mua-

mmolarni o‘rganishga katta hissa qo‘shdilar. TMKlarni o‘rganayotgan xorijiy va mahalliy mualliflar orasida  
I.G. Vladimirov, I.N. Gerchikov, F.S. Gubaydullin, G.I. Zimenkova, D.L. Lisenko, D. Merser, A.G. Movsesyan,  
Y. Monden, J.P.Rayt, E.M. Romanov va boshqalar alohida ahamiyatga ega2.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani yozish jarayonida induksiya va deduksiya, taqqoslash va zanjirsimon usul kabi metodlaridan 

foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
TMKlarning marketing strategiyalarini amalga oshirish XIX-XX asrlarda ishlab chiqilgan strategiyalarga 

asos lanadi. Yirik sanoat va tijorat kapitallarining qo‘shilish jarayonlari va dunyoning turli burchaklarida o‘z man-
faatlariga ega bo‘lgan milliy kompaniyalarning shakllanishi bilan birga yuz berdi. Ushbu jarayonning mantiqiy 
davomi globallashuv bo‘lib, u butun biznesning xalqarolashuvidan kelib chiqadigan o‘ziga xos xususiyatlar bilan 
marketing tizimining rivojlanishini oldindan belgilab beradi. 

Zamonaviy globallashuv sharoitida bozorlar TMKlar tomonidan alohida segmentlar sifatida emas, balki 
ehtiyojlarni birlashtirish jarayoniga va iste’molchilarning taniqli va tasdiqlangan brendlarni sotib olishga yuqori 
darajada jalb qilinishiga asoslangan yagona bozor sifatida qaraladi3.

Raqobatbardosh, korporativ va global strategiyalarni amalga oshirish strategik menejmentning eng 
murakkab tadbirlaridan biri bo‘lib, u TMKning umumiy korporativ strategiyasini tashkil etuvchi kompaniya ichi-
dagi har bir biznes bo‘linmasi uchun marketing strategiyasini yaratishni o‘z ichiga oladi.

Shunday qilib, TMKlarning bir qator o‘ziga xos xususiyatlarini ta’kidlab o‘tish joiz bo‘lib hisoblanadi4.
Transmilliy kompaniyalar texnologiyani ishlab chiqish va qabul qilish tezligi, shuningdek, ishlab chiqarish 

jarayonlarini takomillashtirish mamlakatdan mamlakatga va mintaqaga qarab katta farq qiladi. Xuddi shu mam-
lakat ichida ham farqlar mavjud, masalan, O‘zbekistonning ayrim hududlari ba’zi   hududlariga qaraganda ancha 
rivojlangan. TMKlar texnologiyani rivojlantirish uchun asos yaratishga sezilarli hissa qo‘shadi. Zamonaviy tex-
nologiyalarga ega bo‘lish istagi rivojlanayotgan mamlakatlar uchun xorijiy investitsiyalarni jalb qilishning eng 
muhim omilidir. TMKlar rivojlanayotgan mamlakatlarga transmilliy kompaniyalar tomonidan olib borilayotgan 
murakkab tadqiqot va ishlanmalardan foyda olish imkonini beradi. Ular rivojlanayotgan mamlakatlar uchun 
mavjud bo‘lmagan texnologiyalarni taqdim etadilar5.

TMKlar mahalliy kadrlarni tayyorlaydi, mahalliy texnologik faoliyatni rag‘batlantiradi va texnologiyani butun 
mahalliy iqtisodiyotga o‘tkazadi. Shunga ko‘ra, o‘zlashtirilgan texnologiyalar mahsulot sifatini oshirib, mahalliy 
bozorni rivojlantirishga xizmat qilmoqda.

2 http://el.tfi.uz/images.pdf.
3 http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/econ/2012/01/2012-01-22.pdf..
4 file:///C:/Users/user/Desktop/Narzullayeva %85.pdf
5 https://cyberleninka.ru/article/n/transnatsionalnye-korporatsii-opredelenie-suschnosti-i-harakteristika-deyatelnosti-v-sovremen-

nyh-usloviyah.
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1-rasm: TMKlarning bir qator o‘ziga xos xususiyatlari, muallif ishlanmasi

Jahon siyosatining asosiy vazifasi TMKlarni global iqtisodiy jarayonlarni tartibga solish qoidalarini ishlab 
chiqishga kiritishning optimal mexanizmlarini topishdan iborat. Shubhasiz, ularning ishtirokisiz ishlab chiqilgan 
qoidalar muvaffaqiyatli bo‘lish imkoniyati kam.

Birinchidan, TMKlar milliy hukumatlarga qaraganda jahon bozorlarining holati va ularning ishlash mex-
anizmlari to‘g‘risida to‘liqroq ma’lumotlarga ega va bu ma’lumotlarni hisobga olish samarali tartibga solish cho-
ralarini ishlab chiqish uchun zarur. 

Ikkinchidan, TMKlarning global ahamiyatga ega bo‘lgan tartibga solish qoidalarini ishlab chiqishdagi 
ishtiroki tartibga solish siyosati beqarorlik va samarasizlik manbalarini aniq ko‘rsatadi.

Xalqaro moliya bozorida transmilliy kompaniyalar faoliyatining asosiy qonuniyatlari, xususiyatlari va mua-
mmolarini har tomonlama tahlil qilish quyidagi xulosalar chiqarishga imkon beradi: 

1. TMKlarning jahon xo‘jaligi subyektlari sifatidagi rivojlanishining hozirgi bosqichida jahon xo‘jaligi sub-
yekti sifatidagi moliya sektorining xalqaro bozorda ustunlik qilish tendensiyasi. 

2. Globallashuv ta’sirida jahon iqtisodiyoti sifat jihatidan yangi xususiyatlar kasb etmoqda. Hozirgi ten-
densiya raqobatning kuchayishi va yangi ishtirokchilar va yo‘nalishlarning paydo bo‘lishi bo‘ldi. Xalqaro 
moliya bozoridagi raqobatda milliy va transmilliy kompaniyalar, jahon moliya institutlari, banklar va 
nobank moliya tashkilotlari hamda xalqaro moliya institutlari ishtirok etadi. Jahon moliyaviy resursla-
ridan foydalanish uchun xalqaro moliya bozorining valyuta, kredit va fond sektorlarida kuchli raqobat 
mavjud. 

X U L O S A
Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash mumkinki, Transmilliy kompaniyalar tomonidan tashqi bozorlar uchun mar-

keting strategiyalari va marketing tadqiqotlarini o‘tkazish amaliyoti har bir maqsadli bozorning o‘ziga xos xusu-
siyatlarini tushunish va moslashtirish uchun kompleks yondashuvni o‘z ichiga oladi. Transmilliy kompaniyalarda 
marketing tadqiqotlarini o‘tkazishda bir qator yondashuvlarni tahlil qildik.

■ Bozor tadqiqotlari. Bu yondashuv transmilliy kompaniyalar maqsadli bozorning demografik ko‘rsat-
kichlari, iste’molchilarning xatti-harakatlari, madaniy imtiyozlar, iqtisodiy sharoitlar, tartibga solish muhiti 
va raqobat muhiti haqida ma’lumot to‘plash uchun puxta bozor tadqiqotlarini o‘tkazishdan boshlanadi. 
Ushbu tadqiqot imkoniyatlar va muammolarni aniqlashga yordam beradi va samarali marketing strate-
giyalarini ishlab chiqishga yordam beradi.

■ Bozor segmentatsiyasi. Bu yondashuvda esa bozor tadqiqotlari natijasida olingan ma’lumotlarga 
asoslanib, transmilliy kompaniyalar tashqi bozorni o‘xshash ehtiyojlar, imtiyozlar va xususiyatlarga 
ega bo‘lgan iste’molchilarning alohida guruhlariga ajratadi. Ushbu segmentatsiya har bir segmentning 
o‘ziga xos ehtiyojlariga moslashtirilgan ko‘proq maqsadli marketing harakatlariga imkon beradi.

■ Bozorga kirish strategiyasi. Bu yondashuvda transmilliy kompaniyalar bozor potensiali, raqobat 
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yalash, qo‘shma korxonalar, strategik alyanslar yoki to‘liq sho‘ba korxonalar kabi bozorga kirishning turli 
strategiyalarini baholaydi. Tanlangan kirish usuli xavflarni minimallashtirish bilan birga kompaniyaning 
maqsadlari va imkoniyatlariga mos kelishi kerak.

■ Mahsulotni moslashtirish va standartlashtirish. Bu yondashuvda esa maqsadli bozorning afzal-
liklari va talablariga qarab, transmilliy kompaniyalar o‘z mahsulotlari yoki xizmatlarini mahalliy imidlar, 
imtiyozlar va tartibga solish standartlariga moslashtirishi kerak bo‘lishi mumkin. Bu mahsulot xususi-
yatlari, qadoqlash, brending, narxlash yoki tarqatish kanallarini o‘zgartirishni o‘z ichiga olishi mumkin. 
Biroq ba’zi transmilliy kompaniyalar bozorlar bo‘ylab miqyos va izchillik iqtisodiga erishish uchun stan-
dartlashtirilgan mahsulotlarni tanlashlari mumkin.

Transmilliy kompaniyalarda ushbu amaliyotlarga rioya qilish va har bir tashqi bozorning o‘ziga xos xususi-
yatlariga moslashish orqali ular o‘zlarining raqobatbardoshligini oshirishlari, xavflarni kamaytirishlari va butun 
dunyo bo‘ylab o‘sish imkoniyatlaridan foydalanishlari mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. file:///C:/Users/user/Downloads/marketingovye-strategii-tnk.pdf.
2. http://el.tfi.uz/images.pdf.
3. http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/econ/2012/01/2012-01-22.pdf.
4. file:///C:/Users/user/Desktop/Narzullayeva %85.pdf.
5. https://cyberleninka.ru/article/n/transnatsionalnye-korporatsii-opredelenie-suschnosti-i-harakteristika-deyatelnos-

ti-v-sovremennyh-usloviyah.
6. PHILIP MORRIS INTERNATIONAL INC. (PMI) REPORTS. – 2011. 
7. Сычева Ф. А. Маркетинговая стратегия развития молочно-продуктового подкомплекса Свердловской области / 

Ф. А. Сычева, К. В. Носкова // Аграрный вестник Урала. – 2009. – № 11. 
8. Гэлбрейт Дж. К. Новое индустриальное общество / Дж. К. Гэлбрейт. – М., 2008. 
9. Соловьев Б. А. Модульная программа для менеджеров. Управление маркетингом. Модуль 13 / Б. А. Соловьев. 

– М. : Инфра-М, 2000.
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